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1. Úvod

Veškeré lidské výrobní i nevýrobní činnosti vyžadují materiálové a energetické

vstupy a na druhé straně lidé při těchto činnostech produkují odpady. Nakládání

s odpady je činnost stejně stará jako sám lidský druh. Již pračlověk (Homo sapiens)

se před desítkami tisíc let zbavoval nepotřebných věcí tak, že vytvářel odpadní

jámy, kam házel nepotřebné předměty a zbytky potravy. Tehdy však odpad nebyl

pro člověka takový problém, jako je tomu dnes - odpad v té době představoval pro

přírodu minimální ekologickou zátěž. Počet lidí na Zemi a technologický pokrok

však dospěly do takového stavu, že se vztah k přírodě a jejím zdrojům stal pro

člověka ústředním tématem, ne-li otázkou dalšího přežití.

Člověk, stejně jako jiné živočišné druhy, potřebuje pro své přežití využívat

přírodní zdroje - energii, materiály, potraviny a vodu. Po dlouhou dobu svojí

existence spotřebovával člověk pouze nepatrnou část přírodního bohatství, rozvoj

lidské společnosti a zvyšování životní úrovně je však synonymem pro masivní

využívání přírodních zdrojů. Osvojení využívání těchto zdrojů umožnilo lidskému

pokolení stát se dominantním tvorem na planetě Zemi.

Část přírodních zdrojů je vzácná a jejich využitelné množství je omezené, jedná

se o tzv. neobnovitelné zdroje. Týká se to především fosilních energetických zdrojů

jako uhlí nebo ropa. Bouřlivý technologický a společenský pokrok posledních 150

let byl možný pouze díky těmto zdrojům energie. Lidstvo však nezvratně dospělo

do situace, kdy další zvyšování využívání těchto zdrojů není možné. Poptávka po

přírodních zdrojích však díky rostoucí populaci lidí neklesá, ba naopak.

Ještě před několika málo lety bylo snahou společnosti výhradně minimalizovat

negativní dopady produkce odpadů na životní prostředí. S příchodem ropných šoků

(1973, 1979, 1990, 2004, 2005), tedy náhlých a nečekaných skokových zvýšení

světové ceny ropy o řádově desítky procent se však začalo na odpady pohlížet

z poněkud jiného úhlu. Kromě snahy o minimalizaci samotné tvorby odpadů

v lidské činnosti a energetickému zefektivnění lidských činností se pozornost

společnosti obrací také směrem k opětovnému využití odpadu pro další účely.

Odpad tedy již není vnímán pouze jako něco, co nemá žádnou hodnotu a co již

nechceme. Odpad je vnímán jako surovina, zdroj energie a jako zboží, které má

11

svoji ekonomickou hodnotu. Hodnota odpadu jakožto alternativního zdroje surovin

a energie je logicky tím vyšší, čím vyšší jsou ceny těch „konvenčních“, vzácných

přírodních zdrojů.

V první části své diplomové práce uvádím teoretickou bázi problematiky

odpadů a nakládání s odpady. Definuji pojem odpadu, příčiny jeho vzniku a uvádím

související legislativní normy týkající se odpadů. Dále se zabývám rozdělením

odpadů na druhy podle různých kritérií a popisuji jejich specifika a způsoby a

nakládání s různými druhy odpadů.

Ve druhé části mé práce se zabývám různými způsoby zneškodňování a

přepracování odpadů a popisuji jednotlivé technologické postupy. V této části také

zmiňuji nové přístupy k odpadům, především snahu o preferování využívání odpadů

před jejich zneškodňováním.

Třetí část mé diplomové práce se věnuje především tématu energetického

využití jedné ze složek komunálního odpadu, konkrétně jeho biologicky

rozložitelné části. Tato kapitola je shrnutím důležitých faktů a čísel před praktickým

příkladem, kterým se zabývám v poslední části mé práce.

Praktická část je návrhem nasazení konkrétní technologie výroby bioplynu za

účelem snížení množství komunálního odpadu, který je dosud bez užitku a za

vysokých nákladů ukládán na skládce. Příklad je zasazen do podmínek odpadového

hospodářství Statutárního města České Budějovice, v závěru této části je uvedeno i

ekonomické zhodnocení tohoto investičního záměru ve dvou variantách.

Má diplomová práce není svým uspořádáním rozdělena na samostatnou

teoretickou a praktickou část, ale snažím se od legislativy a učebnicových definic

plynule přejít k praktickým technickým řešením a v závěru diplomové práce

zhodnotit tuto oblast z pohledu ekonomického.

Cíl

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout přijatelné technické a

ekonomické řešení využití biologicky rozložitelné složky komunálního odpadu

(BRKO) v konkrétních podmínkách města České Budějovice. Dílčím cílem je

porovnat ekonomickou výhodnost jednotlivých forem zneškodňování biologicky

rozložitelné složky komunálního odpadu.

12

Hypotéza

Zpracování BRKO ve speciální bioplynové stanici na bázi suché fermentace

bude výhodnější a ekonomicky racionálnější způsob likvidace BRKO než jeho

prosté skládkování. Jinými slovy, že využití biologicky rozložitelného odpadu za

účelem výroby bioplynu a tepla je efektivnější než ukládání tohoto odpadu na

skládce.

Metodika

V části diplomové práce s názvem „Energetické využití BRKO“ se zaměřuji na

jednu z forem využití bioodpadů. Definuji základní skupiny biologicky rozložitelné

složky komunálního odpadu, popisuji možné konkrétní formy provádění sběru

tohoto typu odpadu a dále kapitola pokračuje popisem energetického využití BRKO

za účelem výroby bioplynu. V této části se diplomová práce zaměřuje na technické

provedení sběru a výroby bioplynu z BRKO a zároveň zmiňuji v těchto oblastech

rizika a problémy, které je nutno v dané oblasti řešit. V této kapitole navrhuji

konkrétní řešení pomocí nasazení technologie tzv. „výroby bioplynu pomocí suché

fermentace BRKO“. Závěr této kapitoly se zaměřuje na stanovení množstevního

potenciálů obsahu biologicky rozložitelné složky v celkovém objemu komunálního

odpadu. V této části diplomové práce vycházím z dostupných internetových odkazů,

odborných tištěných materiálů a technických listů konkrétních dodavatelů

jednotlivých fermentačních technologií a provádím literární rešerši.

Část s názvem „5. Hospodaření s odpady ve Statutárním městě České

Budějovice“ obsahuje výčet statistických dat získaných od Ing. Aleše Mikšátka

z odboru Správy veřejných statků Magistrátu města České Budějovice a dále

obsahuje citaci z Plánu odpadového hospodářství města České Budějovice.

Část s názvem „6. Praktický příklad“ obsahuje návrh nasazení konkrétní

technologie a přístupů v podmínkách souč

asného odpadového hospodářství Statutárního města České Budějovice a

obsahuje komplexní ekonomické zhodnocení tohoto řešení. Zhodnocení

navrhovaného řešení a jeho ekonomických a ekologických efektů pak shrnuji

v závěru mojí práce. Tato část diplomové práce je založena na technických a

ekonomických ukazatelích uvedených v tištěných propagačních materiálech
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německé firmy BEKON, která se zabývá dodávkami technologie a výstavbou

bioplynových stanic na bázi suché fermentace. Data firmy BEKON byla

konfrontována s údaji uvedenými v obdobných materiálech firem, které dodávají

bioplynové stanice na bázi mokré fermentace a údaje jsem konzultovala

s odborníky na technologii bioplynových stanic a obnovitelných zdrojů obecně.

Některé výpočty vycházejí z kvalifikovaných odhadů.

Pro hodnocení ekonomické efektivnosti investice do bioplynové stanice jsem

použila výpočet doby návratnosti a ukazatel čisté současné hodnoty hotovostních

toků.

Doba návratnosti investice (D) se vypočítá podle vzorce

kde

I – náklady na pořízení investice (Kč),

Pr – průměrné roční přínosy (Kč),

Npr – roční provozní náklady (Kč)

Pro přesnější výpočet budoucích přínosů z provozu bioplynové stanice

použijeme vztah, který vyjadřuje tzv. čistou současnou hodnotu hotovostních toků

(net present value) NPV. Hotovostní, peněžní tok (cash flow) CFt je v každém t-tém

roce dán rozdílem očekávaných přínosů a výdajů na realizaci. Hodnota odúročitele

pro každý rok udává budoucí částku příjmů z provozu bioplynové stanice

přepočtenou (diskontovanou) k prvnímu roku, tj. k okamžiku našeho rozhodování.

Vzhledem ke snadno predikovatelným vstupům – dotovaná výkupní cena elektřiny,

nulové náklady na vstupní suroviny vzhledem k tomu, že stanice zpracovává odpad,

je metoda hodnocení pomocí čisté současné hodnoty relevantní metodou poskytující


[…]


dryer) could yield approximately CZK 1,905,000 per year excluding VAT.

The city council is not currently considering the possibility of separating the

Biodegradable Component and utilizing it to produce energy in a biogas plant.

However, it can be expected that pressure from the EU will lead to disposal in

landfills being clearly disadvantaged – either by means of increased fees or binding

quotas and sanctions. The city representatives will be forced either towards an

unpopular solution (increased fees for municipal waste disposal) or towards a

system solution (investment into technology enabling waste separation and

utilization for energy production).
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11. Přehled použitých zkratek

BRKO – biologicky rozložitelný komunální odpad

CF – cash flow – peněžní tok

CNG – Compressed Natural Gas – stlačený zemní plyn

ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí

ČR – Česká republika

DPH – daň z přidané hodnoty

ERÚ – Energetický regulační úřad

EU – Evropská unie

MŽP - Ministerstvo životního prostředí

NPV – Net Present Value – čistá současná hodnota

OZE – obnovitelné zdroje energie

PET – polyethylentereftalát – plast

POH – plán odpadového hospodářství

PVC - polyvinylchlorid

SKO – směsný komunální odpad

TKO – tuhý komunální odpad
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14. Přílohy

Příloha č. 1: Legislativa odpadového hospodářství

Obor odpadového hospodářství a nakládání s odpady se řídí následujícími

zákonnými normami:

 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve

znění účinném do 31.12.2012

 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,

účinný od 1.1.2013

 Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o
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 Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů, ve znění

účinném do 31.12.2012
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31.8.2012

 Zákon č. 186/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s

přijetím zákona o Celní správě České republiky, účinný od 1.9.2012

 Zákon č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních přípravků a

účinných látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění

účinném do 31.12.2012

 Zákon č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních přípravků a

účinných látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů, účinný od

1.1.2013

84
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druhy vratných zálohovaných obalů, ve znění pozdějších předpisů

 Nařízení vlády č. 197/2003 Sb., o Plánu odpadového hospodářství České
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 Vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a

jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o

podrobnostech nakládání s odpady

 Vyhláška č. 304/2002 Sb., kterou se stanoví podrobná specifikace zásad a

postup hodnocení biocidních přípravků a účinných látek, ve znění

pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 305/2002 Sb., kterou se stanoví obsah žádosti a podrobná

specifikace údajů předkládaných před uvedením biocidního přípravku nebo

účinné látky na trh, ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, ve

znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam

nebezpečných odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a

postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog

odpadů), ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 382/2001 Sb., o podmínkách použití upravených kalů na

zemědělské půdě, ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění

pozdějších předpisů
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Příloha č. 2: Způsoby využití odpadů ze zákona č. 185/2001 Sb., odpadech

R1 Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným způsobem k

výrobě energie

R2 Získání/regenerace rozpouštědel

R3 Získání/regenerace organických látek, které se nepoužívají jako rozpouštědla

(včetně kompostování a dalších biologických procesů)

R4 Recyklace/znovuzískání kovů a kovových sloučenin

R5 Recyklace/znovuzískání ostatních anorganických materiálů

R6 Regenerace kyselin nebo zásad

R7 Obnova látek používaných ke snižování znečištění

R8 Získání složek katalyzátorů

R9 Rafinace použitých olejů nebo jiný způsob opětného použití olejů

R10 Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje ekologii

R11 Využití odpadů, které vznikly aplikací některého z postupů uvedených pod

označením R1 až R10

R12 Úprava odpadů k aplikaci některého z postupů uvedených pod označením R1

až R11

R13 Skladování materiálů před aplikací některého z postupů uvedených pod

označením R1 až R12 (s výjimkou dočasného skladování na místě vzniku před

sběrem)
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Příloha č. 3: Evidence odpadů pro Statutární město České Budějovice

Evidence odpadů za rok 2010 pro Statutární město České Budějovice
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Evidence odpadů za rok 2011 pro Statutární město České Budějovice
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Evidence odpadů za rok 2012 pro Statutární město České Budějovice
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Příloha č. 4: Cenové rozhodnutí ERÚ č. 4/2012

Cenové rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 4/2012 ze dne 26. listopadu

2012, kterým se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie.

Část (1.8): Výkupní ceny a roční zelené bonusy na elektřinu pro spalování bioplynu,

skládkového plynu, kalového plynu a důlního plynu z uzavřených dolů.