Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Žaneta Sýkorová

Název diplomové práce: Energetické využití biologicky rozložitelného komunálního odpadu Statutárního města České Budějovice

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Strukturální politika EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 50 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 76.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce se týká konkrétního výpočtu efektivity navrhované investice a výstavby bioplynové stanice na BRKO v ČB, v porovnání se současnými formami zpracování. Kladně hodnotím možnost praktické aplikace výsledků. Připomínku mám k práci s literaturou, především pak malý počet zahraniční literatury.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1) V práci jsou zmíněny tři spalovny na TKO v ČR, mohla byste porovnat jejich výkon a ekonomickou efektivity? 2) Kdy byla poslední novela zákona o nakládání s TKO v ČR a čeho se týkala?

Datum: 19. 09. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce:

Wdli'm'